*sistens intelligi potest esse, sicut primum potest intelligi sine secundo. Unde ex accidente et subiecto non efficitur unum per se, sed unum per accidens. Et ideo ex eorum coniunctione non resultat essentia quaedam, sicut ex coniunctione formae ad materiam. Propter quod accidens neque rationem completae essentiae habet neque pars essentiae completae est, sed sicut est secundum quid, ita et essentiam secundum quid habet. Sed quia illud, quod dicitur maxime et verissime in quolibet genere, est causa eorum, quae sunt post in illo genere sicut ignis, qui est in fine caliditatis est causa caloris in rebus calidis, ut in secundo Metaphysicae dicitur, ideo substantia, quae est principium in genere entis verissime et maxime essentiam habens, oportet quod sit causa accidentium, quae secundario et quasi secundum quid rationem entis participant. Quod tamen diversimode contingit: quia enim partes substantiae sunt materia et forma, ideo quae-*

die Substanz aus Stoff und Form besteht, so beziehen sich manche der hinzukommenden Merkmale vornehmlich<sup>9</sup> auf die Form und andere ebenso auf den Stoff. Es gibt aber Formen, deren Sein vom Stoff unabhängig ist, wie die geistige Seele; der Stoff aber verdankt sein Sein ausschließlich der Form. Daher findet sich in den gemäß der Form hinzukommenden Merkmalen etwas, was keinerlei Gemeinsamkeit mit dem Stoff hat, wie die geistige Erkenntnis, welche nicht vermöge eines körperlichen Organs geschieht, wie der PHILOSOPH im dritten Buch über die Seele<sup>10</sup> gezeigt hat. Manche [der hinzukommenden Merkmale] sind aber an die Form gebunden und haben trotzdem gleichzeitig etwas mit dem Stoff zu tun, wie die sinnliche Wahrnehmung. Kein Hinzukommendes aber ist dem Stoff zugeordnet, ohne zugleich mit der Form zusammenzuhängen<sup>11</sup>. Bei jenen hinzukommenden Merkmalen, welche dem Stoff zugeordnet sind, findet sich einige Verschiedenheit. Manche nämlich stehen in Abhängigkeit vom Stoff gemäß jener Hinordnung, welche dieser zur Form der Art hat, wie das Männliche und das Weibliche bei den Tieren, deren Verschiedenheit auf den Stoff zurückzuführen ist, wie es im zehnten Buch der Metaphysik heißt<sup>12</sup>. Kommt daher die Form des Lebewesens in Wegfall, so bleiben

*dam accidentia principaliter consequuntur formam et quaedam materiam. Forma autem invenitur aliqua, cuius esse non dependet ad materiam ut anima intellectualis; materia vero non habet esse nisi per formam. Unde in accidentibus, quae consequuntur formam, est aliquid, quod non habet communicationem cum materia ut intelligere, quod non est per organum corporale, sicut probat PHILOSOPHUS in III De anima. Aliqua vero ex consequentibus formam sunt, quae habent communicationem cum materia sicut sentire. Sed nullum accidens consequitur materiam sine communicatione formae. In his tamen accidentibus, quae materiam consequuntur, invenitur quaedam diversitas. Quaedam enim accidentia consequuntur materiam secundum ordinem, quem habet ad formam specialem ut masculinum et femininum in animalibus, quorum diversitas ad materiam reducitur ut dicitur in decimo Metaphysicae. Unde*